L

муниципальное дошкольное образ оватольЕое учреждение
детский сад М 109

приItАз

16.05.2024
Ns 02-05/70

Об организации питания воспитанников
в летний оздоровительный период

Руководствуясь з€жоЕодатеJьством Российской Федерации, t{ормативно-правовыми
,докумеЕтаNIи, реглаN{ентирующими санитарное состояIIие образоiательньD(
организаций, вопросоВ питаниJI, обеспечения безопасности всех уIастниковобразовательпого цроцесса, Уставом детского сада JФ 1 09,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1, ответственЕость за организацию питания в детском саДУ в летний период возложить Еа
бракеражную комиссию.

2, ответствонIIость за правильность отбора и хранеЕие сугочньж проб, контроль засобrподением требований санитарньD( норм на пищеблоке возложить на старшую_ медицицскую с9стру Крюкову Анну Николаевну.
3, ответственцость за собшодеЕие методических рекомендаций при организации питtlЕиllи формиРовztIIиО куJIьтурно-гигиенических навыков у воспитt}нников возложить Еа

старшегО воспитателrя Новикову Елену Сергеевну.
4, ответствеЕность за техЕическим состояЕием оборудованиjI пищеблока возложить назаведующего хозяйством Мельникову Юлию александровну.
5. Старшей медицинской сестре детского сада:
5,1' Примепять В работе <Примерные десятидневные (двадцатиДневное) мецю дJUIорганизации питания детей в возрасте от 1,5 до 3-х лет и от 3-х до 7-ми лет,посещающих дошкольные образовательные учреждении с 12-ти часовым режимом

ФУrкчио*"роваIIия>),
5,2,_своевременно осуществJuIть формирование заказа на приобретение и доставкуIIродуктов в соответствии с примерньпл 10-дневным меню/примерным 20-дневнЙ

меню.
5,З,_ Контролировать ведеЕие следующей документации установленного образца:бракеражный журнал, тетрадь бракеража сырой продукции, тетрадь учета

:::_|_:ЗО::}" ВЬШОJIНеНИЯ НаТУрtшьЕьж Еорм продуктов, журнал отбора
"

*pu"."",
сутоIшьD( проО.

5,4, Щать рекомеЕдации работникаlл пищеблока и воспитатеJUIм по особенностям
организации питанIёI в летний период, по усилению санитарно-эпидемиологического
режима, СистематИческИ осуществJUIтЬ коЕц)оJЬ за соблюдением дrtнньD(
рекомендаций.

6. Кладовщику детского сада Богдановой Ната-тrье Вячеславовне:
6.1. вести накопительную ведомостъ расхода продуктов.
6,2, вести тетрадь KoIITpoJUI .u дё6.пrrruй u.до*о.rrr" по недоброкачоственным

продукталл с приложением копий актов.
б,3, осуществJUIть контрольЕое взвешивание продуктов в конце рабочей Еедели в цеJUtх

caпdoKoHTpoJUI.

6,4. ПРОИЗВОДИТЬ ОТПУСК Продуктов со скJIада строго во 2 половине дня в соответствии с
меЕю-раскпадкой.

6,5, не допускать нарущеIIий действующих санитарIIьж норм при хранении
',родуктов

в
кJIадовьж.

L

L

7.
л }^:ЗI__ДеТсКОго

сада Смекаловой Надежде Васильевне/ Мартыненко ларисе
АJIексеевне:

7,1, строго соблюдать соответствие объемов приготовленного питаIIиJI чисJry детей иобъему рЕвовых порций, Ее допускаrI приготовления лишнего количества пищи.
7,2, вьжод бrцод проверять взвешиванием Еескольких порций и сравнением средIIего веса

порции с устаIIовленЕым вьжодом по раскJIадке.
7.3. строго собrподать технологию приготовления блюд и lрафик вьцачи питания.
7,4, Ее допускатЬ присутствия ,rа пищеблоке посторонних ЛИЦ, работников без

спецодех(ды, отлгIение работников пищеблока с кухни в спецодежде.
7,5, строго коЕтроJIировать своевременньй вынос бытовьж ожодов, не допускать IIалиrме

На ПИЩебЛОКе Не СеРТИфИЦИРоВаII}IьD( продуктов, либо блюд,'rrр""оrЬ"о."""о
".lусловиях пищеблока детского сада.

8. Младшим воспитатеJuIм Iрупп:
8,1. строгО соб-шодать график полrIеЕия детского питания и tIриема пищи детьми;
8.2. осуществлrIть необходимую сервировку в соответствии с перечЕем блюд по меню,
_ требоваrтиями этикета и с возрастными особенностями детей;
8.3. строго соб.тподать требуемую томпературу блюд;
8,4, неукосIIительно соб.тшодать объем порций rrри раздач9 пищи, санитарные Еормы по

организации питания.
9. ВоспитатеJuIм групп:
9,1, систематически осущеотвJUIть воспитание культурно-гигиеЕических навыков, прilвил

поведеЕиrI и этикета у детей.
9.2. осуществJuIть иЕдивидуаJIьный

личностньD( особенностей.
9.З. Строго сдедить за соблюдением

Заведlтощий детским садом J\Ъ109

время приема пищи с r{етом их

течение дня,

Н.д.Левицкая

во

L